
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO 
Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331 – CEP 19160-049 – SP 

  camara@alvaresmachado.sp.leg.br 
 

_________Poder Legislativo_________ 
 

_______________________________________________________________________ 
“DIGA NÃO ÀS DROGAS E PEDOFILIA”, DENUNCIE! 197 e 190 PLANTÕES 24 h.   A denúncia pode ser anônima 

PORTARIA Nº 10/2025 
Concede Adicional de Qualificação por Grau de 
Instrução à servidora Jéssica Monteiro Barbosa. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO, Estado de São Paulo, 
Joel Nunes de Almeida, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento 
Interno e pela legislação municipal vigente, especialmente o disposto no art. 4º da Lei 
Municipal nº 3.180, de 10 de março de 2025, 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora Jéssica Monteiro Barbosa, 
matrícula nº 18570/1, ocupante do cargo efetivo de Escriturária; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, inciso IV, da Lei nº 3.180/2025, que institui o 
Adicional de Qualificação por Grau de Instrução; 

CONSIDERANDO o parecer favorável e unânime da Comissão de Avaliação de Adicional 
de Qualificação, instituída pela Portaria nº 008/2025, que reconheceu a compatibilidade 
temática da graduação em Direito com as atribuições do cargo; 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à servidora Jéssica Monteiro Barbosa, matrícula nº 18570/1, ocupante 
do cargo de Escriturária, o Adicional de Qualificação por Grau de Instrução, no 
percentual de 5% (cinco por cento), incidente sobre o vencimento básico do cargo 
efetivo. 

Art. 2º O adicional de que trata o artigo anterior tem como fundamento a conclusão do 
curso de Bacharelado em Direito, conforme diploma regularmente registrado junto ao 
Ministério da Educação. 

Art. 3º Os efeitos financeiros decorrentes da presente concessão terão início a partir de 
1º de setembro de 2025, nos termos do art. 6º, §1º da Lei nº 3.180/2025, vedada a 
retroatividade à data do protocolo do requerimento. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Álvares Machado/SP, 26 de agosto de 2025. 
JOEL NUNES DE ALMEIDA 
Presidente 

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal na data supra. 

FABIANE MARIA DE SÃO JOSÉ 
Diretora Legislativa / Gestão Legislativa 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

A
 P

R
E

S
ID

Ê
N

C
IA

 -
 A

S
S

E
S

S
O

R
A

_F
A

B
IA

N
E

 M
A

R
IA

 D
E

 S
Ã

O
 J

O
S

É
 e

 J
O

E
L 

N
U

N
E

S
 D

E
 A

LM
E

ID
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
m

al
va

re
sm

ac
ha

do
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

F
34

-A
D

98
-6

50
C

-7
97

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 9
F

34
-A

D
98

-6
50

C
-7

97
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F34-AD98-650C-7973

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABINETE DA PRESIDÊNCIA - ASSESSORA_FABIANE MARIA DE SÃO JOSÉ (CPF

266.XXX.XXX-26) em 26/08/2025 08:44:17 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOEL NUNES DE ALMEIDA (CPF 204.XXX.XXX-12) em 26/08/2025 08:44:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmalvaresmachado.1doc.com.br/verificacao/9F34-AD98-650C-7973


